26. Varones hermanos, hijos del linaje de Abraham, y los que entre vosotros temen á Dios, á vosotros es enviada la palabra de esta salud.

27. Porque los que moraban en Jerusalem, y los principes de ella, no conociendo á este, ni á las voces de los profetas, que cada sábado se leen, las cumplieron sentenciándole:

28. Y no hallando en él ninguna causa de muerte, pidieron á Pilato, que se le quitase la vida.

29. Cumque consummassent omnia, quæ de eo scripta erant, deponentes eum de ligno, posuerunt eum in monumento.

30. Deus verò suscitavit eum à mortuis tertii die: qui visus est per dies multos his,

31. Qui simul ascenderant cum eo de Galilæa in Jerusalem: qui usque nunc sunt testes ejus ad plebem.

32. Et nos vobis annuntiamus eam, quæ ad patres nostros repromissio facta est:

33. Quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris resuscitans Jesum, sicut et in psalmo secundo scriptum est: Filius meus tu, ego hodie genui te.

34. Quòd autem suscitavit eum à mortuis, amplius jam non reversurum in corruptionem, ita dixit: Quia dabo vobis sancta David fidelia.

35. Ideoque et aliàs dicit: Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

36. David enim in sua generatione cum administrasset, voluntati Dei dormivit: et appositus est ad patres suos, et vidit corruptionem.

37. Quem verò Deus suscitavit à mortuis, non vidit corruptionem.

38. Notum igitur sit vobis viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur, et ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysi justificari,

39. In hoc omnis, qui credit, justificatur.

40. Videte ergò ne superveniat vobis quod dictum est in prophetis:

29. Y cuando hubieron cumplido todas las cosas, que estaban escritas de él, quitándolo del madero, lo pusieron en un sepulcro.

30. Mas Dios lo resucitó al tercero dia de entre los muertos: y lo vieron muchos dias aquellos,

31. Que subieron juntamente con él de la Galilea á Jerusalem: los cuales hasta ahora dan testimonio de él al pueblo.

32. Y nosotros os anunciamos aquella promesa, que fué hecha á nuestros padres:

33. La cual ciertamente ha cumplido Dios á nuestros hijos, resucitando á Jesus, como tambien está escrito en el salmo segundo: Tú eres mi Hijo, yo hoy te he engendrado.

34. Y que le haya resucitado de entre los muertos para nunca mas volver á corrupcion, lo dijo de esta manera: Os daré las cosas santas de David firmes.

35. Y por esto dice tambien en otro lugar: No permitirás que tu Santo vea corrupcion.

36. Porque David en su tiempo habiendo servido, segun la voluntad de Dios murió: y fué puesto con sus padres, y vió corrupcion.